h. t. creditori universaliter libertatem concedentia, pro libitu prius conveniendi debitorem principalem vel fidejussorem. Ut proinodierno jure fidejussor a creditore prius conventus, eum illico remittere possit, ac dicere: Excute prius debitorem principalem, vide et proba, an non ipse sit solvendo, quam excussionem creditor tam exacte ac rigorose præstare debet, ut usque ad saccum et peram fieri debeat. Jason, in § fin. n. 6. Instit. de Act. et alii. Dicitur notanter «regulariter loquendo.»

52. Si notorie constat debitorem non esse solvendo, fidejussor uti non potest beneficio excussionis. — Nam dantur casus, in quibus fidejussor beneficio hoc uti non potest, sed respondere etsatisfacere debet, si ante debitorem principalem conveniatur. Veluti I. Si notorie constat debitorem principalem non esse solvendo. Mysing., cent. 2. observat. 15; Engel, h. t. n. 9. Ratio est, quia tunc frustra fieret excussio.

53. Item si debitor absens est. — II. Si debitor principalis absens est. Authent. Present. c. h. t. ubi tamen etiam ordinatur, quod in hoc casu possit petere a iudice determinationem temporis, intra quod debitorem afferre, et in eum actionem transferre liceat; uti patet ex textu n. 30. citato.

54. Pariter si debitor est difficilis conventionis. — III. Si debitor sit difficilis conventionis. Hanc dicitur casus communem. Ratio est, quia in tali casu æque incommodum est creditorem principalem debitorem convenire, ac in casu absentiae illius; atqui in hoc non gaudet fidejussor excussionis beneficio: ergo neque in illo.

55. Nec non, si malitiose negat fidejussionem et postea convincitur. — IV. Si fidejussor malitiose negat fidejussionem, et postea convincitur; Barbosa, in c. II. h. t. n. 6; Molina, disp. 545. §. Item fidejussor.; Engel, loc. cit. cum communi. Ratio est, quia mendacium aufert privilegium, l. penult. c. Si contra jus et utilitatem: ibi: «Etsi Legibus consentaneum sacrum oraculum mendax precator attulerit, careat penitus impetratis.»

56. Sicut etiam, si beneficio ordinis seu excussionis expresse, vel tacite renuntiat. — V. Si fidejussor beneficio excussionis expresse vel tacite renuntiavit. Molina, disp. 545. n. 12; Engel, h. t. n. 10. et communis aliorum. Ratio est, quia est «Regula juris antiqui, omnes licentiam habere, his, quæ pro se introducta sunt, renuntiare l. pen. c. de Pac-

tis. Pacta autem conventa, quæ neque contra leges, neque dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt.» cit. l. pen. c. de Pact. Censetur autem tacite renuntiare ordinis, seu excussionis beneficio, si solvit non opposita beneficii exceptione. Item, si in fidejussione se tanquam principalem debitorem obligat, et quod velit esse «Schuldner und Zahler.» Engel loc. cit. estque receptum communi praxi Germaniæ.

57. Secundum fidejussoris beneficium est divisionis. In quo consistat? — Resp. III. Beneficium divisionis fidejussoribus competens consistit in hoc, quod quando plures fidejussores pro eodem debito fidejusserunt, et creditor unum ex illis, ut totum solvat, conveniat, uti potest; cum singuli in solidum teneantur, per textum ex § Si plures. 4. Instit. h. t. n. 48. citatum, possit conventus excipere, et dicere, ut singulos æqualiter pro suis partibus conveniat; si sunt solvendo. Ita habetur ex epistola divi Hadriani, prout videre est § Si plures. 4.; Instit. h. t. ibi: «Ex epistola divi Hadriani compellitur creditor a singulis, qui modo solvendo sunt, litis contestatæ tempore partes petere.» Concordat, l. Si contendat. 28. ff. eod. l. Non recte. 3. l. Fidejussor. 10. c. h. t. ibi: «Is, qui cum altero fidejussit, non solus conveniatur, sed dividatur actio inter eos, qui solvendo sunt.»

58. Quo tamen beneficio non gaudet, si eidem expresse vel tacite renuntiat. — Limitatur conclusio, ita ut fidejussori beneficium divisionis non competat. I. Si huic beneficio expresse vel tacite renuntiat. Molina, disp. 543; Engel, h. t. n. 11, cum communi, arg. l. pen. c. de Pact. et l. Inter. 26. ff. h. t. Censetur autem tacite renuntiare huic beneficio, si sine oppositione beneficii divisionis ad instantiam creditoris totum debitum solvat. Engel, loc. cit. quo tamen casu competit ei actio contra alios confidejussores prout magis dicitur infra n. 60. et seqq.

59. Vel si fidejussionem malitiose neget, et convincatur. Mendacium et negatio tollit beneficium. — Limitatur II. Si fidejussor, qui in solidum convenitur, malitiose negat se esse fidejussorem: textu claro l. Si dubitet. 10. § 1 ff. h. t. ibi: «Ita demum inter fidejussores dividitur actio, si non inficientur: nam inficientibus auxilium divisionis non est indulgendum. Sequitur communis doctorum.

60. Aut si fiat fidejussio pro tutore in re pupili. — Limitatur III. Quando plures fideju-

bent pro tutore in re pupilli; tunc enim conventus in solidum totam summam solvere tenetur, etiamsi confidejussores sint solvendo, l. fin. ff. h. t. Molina, loc. cit. n. 7. cum communi.

61. Tertium fidejussoris beneficium est cedendarum actionum. In quo consistat? — Resp. IV. Beneficium cedendarum actionum fidejussoribus competens consistit in hoc, quod, si unus fidejussorum beneficio divisionis, vel excussionis non utatur, aut ex aliqua causa uti non valeat, sed a creditore conventus totam summam nomine proprio, fidejussoris videlicet solvat, de jure a creditore petere, et præstare possit, ut sibi cedat omnes actiones, tam personales quam reales, etiam hypothecarias, ac pignoratitias, quas ipse tam contra debitorem principalem, quam contra confidejussores, ac pignorum possessores habet, Molina, disp. 544; Engel, h. t. n. 12. et communis aliorum, arg. l. Cum alter. 11. c. h. t. l. Fidejussoribus. 17. l. Cum is. 36. ff. h. t. Quod, si creditor recuset actiones cedere solventi fidejussori, cogere eum potest per iudicem, ut cedat. Lopez, l. XI. tit. XII. part. V. vel poterit retinere debitum, donec cedat actiones; imo etiam repetere jam solutum, tanquam indebitum. Glossa, fin. l. ff. h. t.; Molina, loc. cit. cum aliis.

62. Si creditor, uti tenetur, fidejussori solventi cedat actiones, potest fidejussor pro libitu contra debitorem, et confidejussores agere: si vero actiones non cedat, nulla ei competit actio. — Casu quo ergo creditor, ut tenetur, fidejussori cedat actiones, quas habet, poterit tunc fidejussor pro libitu vel contra debitorem principalem, vel contra reliquos fidejussores agere, uti poterat ipse creditor; arg. l. Cum is. 36. ff. h. t. Si vero cessionem actionum non petat, vel actiones eidem non cedantur, nec contra debitorem principalem, nec contra confidejussores nulla ei competat actio: textus est in l. Ut fidejussor. 39. ff. h. t. et l. Cum alter. 11. c. eod. Non quidem contra fidejussores reliquos, quia nec ex contractu, nec quasi contractu eidem obligati sunt, utpote qui non ipsi confidejussori, sed creditori principali per fidejussionem se obligarunt. Nec contra debitorem principalem; quia pariter non cum ipso, sed cum creditore contraxit, eique se per fidejussionem obligavit. Nihilominus, si sciente de mandante, vel rogante debitore fidejussit, et solvit, habet contra eundem actionem

mandati § 6. Instit. h. t. ibi: «Si quid autem fidejussor pro reo solverit, ejus recuperandi causa habet cum eo mandati iudicium, juncta l. Si remunerandi. 6. § 2. ff. Mandati: vel negotiorum gestorum, si debitore absente, vel ignorantem fidejussit, et realiter solvit, l. Sed videamus. 4. ff. de Negotiis gestis: si vero pro vetante et contradicente, aut donandi animo fidejuberet, careret omni actione, arg. l. fin. c. de Negotiis gestis. et cit. l. Sed videamus. 4. ff. eod.

63. Actiones possunt a creditore fidejussori non tantum ante, sed etiam post solutionem cedi. — Illud hic etiam specialiter observandum, quod cessio actionum a fidejussore totum debitum solvente, peti et obtineri possit non solum ante solutionem, aut tempore solutionis, vel statim post illam, sed etiam ex intervallo, et tempore subsequente, ut bene docet Molina, disp. 544, n. 4; Engel, h. t. n. 12; Harprecht, in § Si plures. 4. Instit. h. t.; Azorius, Lopez, et alii, arg. l. Papinianus. 28. ff. Mandati, et ibi Glossa, fin. l. Stychem aut Pamphilum. 94. § Si mandato. 10. ff. de Solution. juncta l. Si quid possessor. 31 prin. ff. de Petit. heredit. Ratio est, quia hoc ipso, quod nomine suo Fidejussoris nempe aliud pro debitore principali solvit, censetur ea intentione, et tacita conditione, ac pacto solvere, ut sibi a creditore cedantur actiones.

64. Solvitur instantia ex jure. — Nec obstat l. Modestinus. 76. ff. de Solution. quæ contrarium statuere videtur. Nam, uti bene respondet Glossa ibidem, eam intelligi de illis fidejussoribus correis debendi, quorum singuli tenentur in solidum principaliter: aut de illis fidejussoribus, qui non nomine proprio fidejussorio, sed nomine debitoris solverunt, ut ait Glossa, fin. in l. Papinianus. 28. ff. Mandati.